
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Χρυσό-
στομου Μαντζαβίνου, Καθηγητή Α’ Βαθμίδας 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

2 Υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλων του Δήμου 
Βιάννου κατά το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.146/12037/Ζ2 (1)

Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Χρυσόστο-

μου Μαντζαβίνου, Καθηγητή Α’ Βαθμίδας του Εθνι-

κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

β. της παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ε. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

στ. τoυ π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Το υπό στοιχεία 134942/Γ2/24-11-2023 (ΑΔΑ: 
6ΥΔΝ46ΝΚΠΔ-ΨΧΞ) έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανθρωπίνου Δυναμικού με θέμα: «Τοποθέτηση Προ-
ϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης της Γενικής Γραμματείας Ανώτατης Εκπαίδευσης 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού».

3. Την υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκύκλιο του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων 
για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πρά-
ξεων».

4. Την υπ’ αρ. 127321/08-12-2023 αίτηση του Καθηγη-
τή Α’ Βαθμίδας Χρυσόστομου Μαντζαβίνου σχετικά με  
τη μεταβολή του γνωστικού του αντικειμένου.

5. α. Την υπ’  αρ.  1013/19-01-2010 απόφαση του 
Πρύτανη (Γ’ 464) για τον διορισμό του Χρυσόστομου 
Μαντζαβίνου σε θέση Καθηγητή Α’ Βαθμίδας με γνωστικό 
αντικείμενο «Μεθοδολογία, Φιλοσοφία και Ιστορία των 
Κοινωνικών Επιστημών» στην Σχολή Θετικών Επιστημών 
του Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 968

8035

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.09 19:50:44
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8036 Τεύχος B’ 968/09.02.2024

β. την απόφαση της από 06-07-2023 Συνεδρίασης της 
Συγκλήτου του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών σχετικά με την έγκριση της διαδικασίας 
κατάρτισης του Μητρώου γνωστικών αντικειμένων του 
Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης της 
Σχολής Θετικών Επιστημών του ως άνω Ιδρύματος.

6. Την απόφαση της από 14-12-2023 τακτικής Συνεδρί-
ασης της Συνέλευσης του Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσο-
φίας της Επιστήμης της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
με την οποία εγκρίνεται ομόφωνα η μεταβολή του γνω-
στικού αντικειμένου του ως άνω Καθηγητή Α’ Βαθμίδας, 
καθώς και τη σύμφωνη γνώμη της από 13-12-2023 Γενι-
κής Συνέλευσης του Τομέα Φιλοσοφίας και Θεωρίας της 
Επιστήμης και της Τεχνολογίας.

7. Το υπ’  αρ. 6195/23-01-2024 έγγραφο του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (Α.Π. 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.8822/Ζ2/26-01-2024) που αφορά στη μεταβολή 
γνωστικού αντικειμένου του Χρυσόστομου Μαντζαβίνου.

8. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμέ-
νου του Χρυσόστομου Μαντζαβίνου του Γεωργίου, 
Καθηγητή Α’ Βαθμίδας στη Σχολή Θετικών Επιστημών 
του Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών από «Μεθοδολογία, Φιλοσοφία και Ιστορία των 
Κοινωνικών Επιστημών» σε «Θεωρητική Φιλοσοφία», 
διότι πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 152 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 5 Φεβρουαρίου 2024

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΡΒΑΡΑ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ   

I

 Αριθμ. απόφ. 38 (2) 

Υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλων του Δήμου 
Βιάννου κατά το έτος 2024. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΗΜΟΥ ΒΙΑΝΝΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 58 του 

ν. 3852/2010 (Α’ 87).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του ν. 3584/2007 (Α’ 143).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

(Α’ 176).
4. Την υπό στοιχεία 2/1015 /ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.
5. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον 

Δήμο (Μόνιμων, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ).
6. Το γεγονός ότι απαιτείται πρόσθετη και υπερωρι-

ακή απασχόληση του προσωπικού για υπηρεσιακές 
ανάγκες που δημιουργούνται και οι οποίες επιβάλλουν 

την πρόσθετη απασχόληση του προσωπικού όλων των 
υπηρεσιών του Δήμου πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας, λαμβανομένης υπόψη και της γενικής μείωσης 
του προσωπικού λόγω συνταξιοδοτήσεων και του περιο-
ρισμού των προσλήψεων, για την κάλυψη των παρακάτω 
αναγκών του Δήμου:

α. Για την αντιμετώπιση εποχικών και επειγουσών 
αναγκών, που δεν προκύπτουν απρόβλεπτα, αλλά συν-
δέονται είτε με την τεκμηριωμένη ανάγκη πρόσθετης 
κατά χρόνο και όχι κατ’ είδος εργασίας των υπαλλήλων 
σε σχέση με τα ανατεθειμένα σε αυτούς καθήκοντα του 
κλάδου και της ειδικότητάς τους που ασκούν εντός του 
τακτικού ωραρίου εργασίας τους, κατά συγκεκριμένες 
χρονικές περιόδους, είτε με άλλες συνθήκες, επαρκώς 
προσδιορισμένες, που καθιστούν απαραίτητη, για την 
εύρυθμη λειτουργία της υπηρεσίας, την απασχόληση 
του προσωπικού σε συγκεκριμένες περιπτώσεις, εκτός 
του τακτικού ωραρίου εργασίας και καθ’ υπέρβαση της 
υποχρεωτικής απασχόλησης,

β. για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών, ως προς 
τον αιφνίδιο τρόπο που αναφύονται και οφείλονται σε 
απολύτως εξαιρετικά αίτια για την αντιμετώπιση των 
οποίων δεν είναι εφικτός ο εκ των προτέρων σχεδια-
σμός, που απαιτούν άμεση και δραστική διευθέτηση, 
προκαλώντας πρόσθετα κατά ποσότητα καθήκοντα για 
το προσωπικό της υπηρεσίας, που δεν μπορούν να εκτε-
λεστούν μέσα στο τακτικό ωράριο εργασίας,

γ. για τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες της Διεύθυν-
σης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών, της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, Περιβάλλοντος, Πρασίνου, 
Καθαριότητας και Ανακύκλωσης, του Αυτοτελούς Τμή-
ματος Προγραμματισμού, Πληροφορικής, Διαφάνειας 
και Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης και του Αυτοτελούς 
Γραφείου Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτι-
σμού, ανάγκες οι οποίες δεν μπορούν να αντιμετωπι-
σθούν εντός του ωραρίου.

7. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω 
απασχόληση θα ανέλθει στο ποσό των 54.000 ευρώ και 
είναι εγγεγραμμένοι στους παρακάτω Κ.Α.Ε. του προϋ-
πολογισμού έτους 2024:

- ΚΑΕ 00.6032.0001, 10.6012.0003, 10.6022.0001, 
10.6042.0001, 15.6012.0001, 15.6022.0001, 15.6042.0001, 
20.6012.0001, 20.6042.0001, 25.6012.0001, 25.6042.0001 
και 30.6042.0001.

8. Το γεγονός ότι στην αρχή έκαστου μήνα θα εκδίδε-
ται αρμοδίως απόφαση για την συγκρότηση συνεργείου 
υπερωριακής απασχόλησης όπου θα περιγράφονται 
κατά το δυνατόν αναλυτικά οι ανάγκες του τρέχοντος 
μήνα και θα παρέχονται σαφή στοιχεία που δικαιολο-
γούν την εργασία πέρα από το κανονικό ωράριο για 
τον κάθε υπάλληλο.

9. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση αφορά την 
πραγματοποίηση υπερωριακής απογευματινής απα-
σχόλησης έως 120  ώρες ανά εξάμηνο, για τον κάθε 
υπάλληλο, από τον παρακάτω πίνακα στον οποίο αναφέ-
ρονται ανά Κατηγορία/Κλάδο/Ειδικότητα οι υπάλληλοι 
του Δήμου Βιάννου (Μόνιμοι, ΙΔΑΧ), χωρίς να υπάρχει 
η δυνατότητα αυξομείωσης ωρών μεταξύ των δύο (2) 
εξαμήνων μέσα στο έτος, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8037Τεύχος B’ 968/09.02.2024

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση τριάντα εννέα (39) υπαλλήλων του Δήμου, κατά το έτος 2024 για 20 ώρες 
ανά υπάλληλο μηνιαίως, με την προβλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση, για την κάλυψη των προμνημονευόμενων 
υπηρεσιακών αναγκών του Δήμου, ως εξής: 

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός

ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ

ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ

02

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 02

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ - ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 01

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 01

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 01

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 02

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ 
ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

01

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 08

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 04

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 01

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 
ΕΡΓΟΥ

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 04

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

03

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 01

Β. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 04

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 01

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ

02

Γ. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός

ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ 1

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

1

Δ. ΜΕΤΑΚΛΗΤΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός

Ειδικοί Σύμβουλοι- Ειδικοί Συνεργάτες 02

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες 
της Υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Άνω Βιάννος, 2 Φεβρουαρίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΠΑΥΛΟΣ ΜΠΑΡΙΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8038 Τεύχος B’ 968/09.02.2024

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02009680902240004*


